Conforme a lo dicho, hemos acertado en este particular de no estorvar a los viejos su resolución quando nos la comunicaren, pues no nos hallando con orden declarada, por las causas dichas y otras, juzgamos ser assí conveniente al bien del negocio y al servicio de vuestra magestad. Nuestro señor etc. De Génova a XXI de agosto 1575.

(f. 105) Illustrissimi signori osservandissimi

Vostre signorie illustrissime sanno che, stante li travagli de la republica nostra, havemo sempre procurato con ogni diligenza di pigliarli accomodamento a sodisfattione di tutti, quiete de la città et conservation de la nostra libertà; et non havendo giovato tutti gli offitii per noi fatti, offersemo del mese di febraio et marzo di compromettere ogni disparere et differenza verente tra noi et questi signori dell'altra parte al giudicio di persona terza non apassionata, intendendo sua santità o l'imperatore o il re di Spagna, o tutti insieme o doi di loro; la qual offerta non essendo all'hora stata accettata, per magior giustificatione nostra, acciò che ogn'uno conoscesse il desiderio che havemo de la pace et della quiete, et per fuggir tutti quei pericoli che le dillattioni potessero causare, ritrovandosi presenti l'illustrissimo et reverendissimo monsignor legato, mandato da sua beatitudine a questo effetto, et lo illustrissimo signor don Giovan Iddiáquez, ambasciatore per sua maestà cattolica, et essendo in camino l'eccellentissimo signor duca di Gandía, mandato da la detta maestà, che di breve si aspettava, nel principio di giuno passato o circa offersemo, con un scripto dato all'illustrissimo legato, di compromettere al giudicio suo a nome di sua santità e di qual si vogli di detti signori, o di ambi congiuntamente, in nome di sua maestà cattolica (poi che all'hora non vi era persona presente né vicina per sua maestà cesarea, tanto

lontana) ogni differenza, con ampia facoltà di terminarla et con bailia di riformare in tutto o in parte, salva la libertà della republica. Non è piaciuto a Dio che l'offerta nostra sia stata fin hora accetata dalla parte, ma perseverando noi nel medesimo desiderio che havemo sempre havuto di giustificarsi appresso a Dio et apresso a tutti gli principi christiani, acciò che si conosca per tutte le vie possibili che vogliamo procurare che le discordie civili si terminino civilmente con quiete et conservation della republica nostra, secondo il giudicio di persone principalissime et fuori di ogni passione, et essendo venuto qui l'illustrissimi monsignor vescovo d'Acqui et il conte Vitto d'Orimbergo, mandati da sua maestà cesarea pur per fare ufficio degno di tanto principe a commodo universale di questa città, sendo anche poi venuto l'eccellentissimo signor duca di Gandía soprannominato, di nuovo s'offeriamo et si contentiamo di rimettere al giudicio di sua santità, e dell'illustrissimo et reverendissimo legato in nome suo, della sacra et cesarea maestà, e delli illustrissimi signori monsignor vescovo d'Acqui et signor conte Vitto d'Orimbergo in nome suo, e di sua maestà cattolica, e dell'eccellentissimo signor duca di Gandía et dell'illustrissimo signor don Giovanni de Iddiáquez, ambasciatore di sua maestà in questa republica in nome suo, ogni differenza che per conto del governo resta fra noi e l'altra parte, con ampia facoltà di deciderle e terminarle di ragione e di fatto, così per la via del giusto et honesto come a raggion di stato e di governo, et con ampia bailia a tutti tre o doi di loro concordi di moderar, variar, aggiungere e sminuire, rinovare et riformare in tutto o in parte gli ordini e governo di detta republica, con doverne far compromesso in quella forma et con quelle facoltà e clausule che per la stipulatione et fermezza saranno da detti signori illustrissimi stimate necesarie, salva sempre la libertà della republica; e perché non è bene che la republica perseveri in tante suspensioni con sì manifesto pericolo di essa, preghiamo le signorie vostre illustrissime restar servite che duri questa nostra offerta di compromettere per tutti li X del prossimo mese di settembre, passato il qual giorno intendemo restar in nostra libertà; e come che sappiamo il desiderio di sua santità e delle sudette maestà, per bontà loro, essere di conservar la nostra republica e libertà, non solamente speriamo hora col favore et agiuto di quelli di mantenerla, ma anche di stabilirla et confermarla in modo tale che non così facilmente possi in le avenire da nessuno esserne impedita né perturbata. Vogliamo credere che quei signori dell'altra parte, quale pure doveriano havere il medesimo desiderio, correrano in far la medesima offerta, poi che deveno e posono promettersi da personaggi di tanto honor et bontà ogni retto et prudente giudicio; il quale, quando per i